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Abstrakt

Diplomová práce Nesnesitelná blízkost: podivné mediální konfrontace se zabývá

blízkostí jako parametrem vztahů a prostředkem identifikace, resp. získáváním

identity. Termín blízkost buduje na základě freudiánské a lacanovské

psychoanalýzy za použití klíčových termínů unheimlich, Todestrieb a parciální

objekt. Blízkost je diskutována v rámci dvou případových studií: filmu Romana

Polanskiho Repulsion (český distribuční název Hnus, rok 1965) a dokumentární

filmové eseje Místa mezi místy (Marek Matvija a Epos 257, 2015). Na závěr je

ještě formou apendixu doplněna diskuze blízkosti v prostředí českého anti-

islámského internetu.

Případová studie filmu Repulsion zkoumá mizanscénu a záběrovaní ve vztahu

k hlavní postavě. Svými výrazovými prostředky a střihovou skladbou film

Repulsion rafinovaně maskuje hranici mezi vyprávěním v třetí a první osobě.

Tekutost a prosakování osobních vizí vede k zneklidňujícímu, tísnivému a

nepřirozenému charakteru celého filmu. Blízkost je zde zdrojem konfliktů a

imperativů vůči chování hlavní hrdinky, veliká jejích vnitřních konfliktů je

externalizována do vnějších předmětů a mizanscény. Probíhá zde tedy

protisměrný vztah, než jaký byl popsán v předcházející části práce. Nikoliv

směrem od prostředí k subjektu, ale od subjektu k prostředí.

V rámci případové studie Místa mezi místy probíhá diskuze vnitřní městské

periferie – míst, které vznikají ztrátou nebo absencí dominantní funkce, kde

společně soupeří a podporují se rozličné sekundární funkce. Centrum oproti tomu

je uspořádané, konflikty jsou ujařmeny vnitřními hranicemi mezi jednotlivými

dominantními funkcemi. Periferie je, obrazně řečeno, kartotékou, jejíž lístky byli

svezeny na jedno místo, tam rozsypány a zhněteny dohromady s lístky z úplně

jiných druhů kartoték. Je to blízkost par excellence.

Apendix věnovaný českému internetovému anti-islamismu diskutuje mobilní

zařízení jako extenze těl uživatelů a pozorovaný mentální mechanismus popsaný

za užití termínů Todestrieb a parciální objekt.

Abstract

Master thesis Unbearable Proximity: Uncanny Media Confrontations concerns itself

with the discussion of the term proximity as a parameter of relationships, vehicle

of identification and of acquiring identity. The term proximity is construed on the

background of Freudian and Lacanian psychoanalysis through use of key terms of

uncanny, death drive and partial object. Proximity is discussed in two case

studies; Roman Polanski’s Repulsion (1965) and documentary film essay Spaces

in-between Places (Marek Matvija, Epos 257, 2015). The topic is complemented

by appendix on proximity within the environment of Czech anti-Islamism.

The case study on Repulsion interrogates the misanscene and framing in relation

to the main character.

The case study dedicated to Spaces in-between Places discusses the film’s topic –

the inner urban periphery.

The appendix dealing with the Czech internet anti-Islamism discusses mobile

devices as extension of bodies of their users and the perceived mental mechanism

described through the terms of death drive and partial object.
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1.1 Úvodem

Blízkost jako zvláštní parametr vztahů, prostředek identifikace, resp. získávání

identity může být velice povšechná definice tématu této práce. V osobních

vztazích, kde míra blízkosti hraje důležitou úlohu, konstruujeme skrze interakce

s ostatními vlastní identitu. V mentální systémech založených na binárních

opozicích může blízkost jako podobnost být pomůckou pro „katalogizování“ světa

zvířat, věcí i abstraktních pojmů. Rozvoj moderních technologií, všudypřítomnost

přístrojů umožňujících internetovou komunikaci (ať už uživatelem záměrně

vyvolanou nebo softwarem autonomně sbíranou a odesílanou pro marketingové,

sociologické nebo výzvědné účely) přinesl zvláštní druh vnímání blízkosti.

Intimnost vztahu k přístrojům komunikace – od osobních počítačů přes tzv. chytré

telefony, tablety, čtečky elektronických knih po hodinky, brýle, náramky, atd. – se

zvláštním způsobem spojuje s blízkým vnímáním geograficky velice vzdálených

osob resp. digitálních entit, kterou mohou, ale nutně nemusí existovat i ve

fyzickém světě. Uživatelé sdílí jejich radosti, strasti, domácí mazlíčky, nově

zakoupené oblečení atd. atp. Slovo globalizace, které se v osmdesátých a

devadesátých letech skloňovalo především ve spojení s celosvětovou ekonomikou,

nadnárodními společnostmi a korporacemi, se v době internetových sociálních sítí

spojuje se sférou mnohem intimnější, s osobními historiemi, s velkou i malou

politikou.

Slovo blízkost, které má v českém jazyce konotace především pozitivní, můžeme

však také vyjádřit nestejnost, hraniční různost, nesoulad. Blízké věci často jedna

druhou připomínají a tím se přitahují – jedna chce být druhou, pokud však je

nesoulad nikoliv drobný vede k pocitu divnosti (unheimlich; uncanny); k odporu,

který může být zároveň fascinací. Věci si často mohou být tak mezně blízké,

podobné tak, že nejsme schopni zřetelně rozlišit, co vlastně jsou. Blízké tak že

jejich vzájemný kontakt je zdrojem ostrého konfliktu – tak jako dva hudební tóny,

jejichž vzájemný interval je méně než půltón a více než 5 centů. Pokud však je

rozdíl větší, tento hnus nebo fascinace naopak utichá. Jelikož pak naše mysl zase

dokáže věci a události bezpečně kategorizovat.

Vhodnou pomůckou pro pochopení této dynamiky je tzv. Uncanny Valley [tísnivé

údolí]. Termín Uncanny Valley poprvé použil japonský robotik Masahiro Mori
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v roce 19701. Ve své eseji vydané v časopise Energy nastínil problematiku snahy

o design robotů, kteří by se vzhledem i chováním blížili k lidskému tělu.

Na grafu přijatelnosti robotů vzhledem k jejich podobnosti člověku křivka utěšeně

stoupá, aby se v určitém bodě poměrně vysoké podobnosti člověku náhle

propadla a po čase znovu vystoupala ještě výš tam, kde již nelze člověka od

androida rozeznat. Tento příkop náhlého zhnusení opsaný křivkou grafu je právě

ono slavné Uncanny Valley – tísnivé údolí.

Typicky se v tomto údolí vyskytují entity, které kombinují znaky typicky lidské a

typicky nelidské – náležejícím strojům, věcem, či zvířatům. Frankenstein svým

vzhledem vypadá jako člověk, ale jeho nepřirozený pohyb a hrdelní zvuky z něj

činí monstrum. Zprvu jej za člověka považujeme, abychom však s hrůzou,

zděšením a hnusem zjistil, že se o člověka nejedná.

Naopak však, pokud toaster či mikrovlnná trouba na nás začne pomrkávat a bavit

se s námi z displeje počítače,

tak tento zážitek považujeme

za úžasnou událost, protože

naše očekávání šla opačným

směrem – od stroje ke člověku

podobnému, ovšem bez

ohrožujícího dvojnictví, které

ztvárňuje zombie.

Pokud mikrovlnná trouba

nehrozí, že nás nahradí, její

částečná antropomorfizace

(polidštění) je v podstatě

vítaným fantastickým jevem.

Avšak oživnutí protézy,

Frankensteinovy mrtvoly či

panenky Chuckie vzbuzuje už

nadšení menší.

1 Mori, M., The Uncanny Valley [online] IEEE Robotics & Automation Magazine, Vol. 19 (2).

Červen 2012 [cit. 15. 08. 2016] Dostupné z:

http://ieeexplore.ieee.org/stamp/stamp.jsp?tp=&arnumber=6213238

Obrázek 1, Graf ukazuje Uncanny Valley, vztah mezi lidskou podobností entity a

divákovou vnímanou afinitou k ní. [Pozn. překladatele Bunraku je tradiční

japonské loutkové divadlo. Typicky jsou loutky v tomto divadle přibližně jeden

metr vysoké, oblečené do propracovaných kostýmů, každá z nich operovaná

třemi vodiči skrytých v černých róbách.], zdroj: Mori, M., The Uncanny Valley

[online] IEEE Robotics & Automation Magazine, Vol. 19 (2). Červen 2012 [cit.

15. 08. 2016] Dostupné z:

http://ieeexplore.ieee.org/stamp/stamp.jsp?tp=&arnumber=6213238
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V jádru tohoto problému se spojují dva hlavní prvky a to značná ontologická

nejasnost (je to věc, zvíře nebo člověk?) a dvojnictví, z kterého vyplývá ohrožení

autenticity a případně bytí vůbec.


[…]


příbytku (což také ovlivňuje, kolik mohou mít majetku, a jak dlouho jim tento

příbytek umožní si ho udržet). Řízené rozhovory se pak zaměřovali na poznání

základního hodnotového systému těchto respondentů. Zvláštní důraz byl kladen

na poznání, jak daleko do budoucnosti sahá horizont jejich uvažování. Jejich

odpovědi potvrdili stejnou korelaci mezi kvalitou bydlení. Chybějící bezpečné

bydlení zapříčiňující nedostatek majetku, který by si byli schopni dlouho udržet,

tak vede k rozpadu osobnosti a rozpadu jazyka.

Jacques Lacan postuloval myšlenku, že nevědomí má stejnou strukturu jako

jazyk.26 Z mých zážitků a výzkumů vyplývá, že se ztrátou identity, která provází

ocitnutí se tzv. na ulici, přichází i omezení schopnosti jazyk používat a slova

artikulovat. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl rozšířit definici parciálních předmětů

na předměty, na kterých je identita subjektu závislá pouze částečně. Jelikož jejich

hromadná ztráta, způsobuje podobný rozpad řádu jako ztráta parciálního

předmětu.

26 Bowie, M., Lacan. Londýn: Fontana Press, 1991. ISBN 0 00 686076 1, s. 45
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Případová studie filmu Repulsion (český distribuční název Hnus, režie Roman

Polanski, 1965) zkoumá mizanscénu a záběrovaní ve vztahu k hlavní postavě.

Svými výrazovými prostředky a střihovou skladbou film Repulsion rafinovaně

maskuje hranici mezi vyprávěním v třetí a první osobě. Tekutost a prosakování

osobních vizí vede k zneklidňujícímu, tísnivému a nepřirozenému charakteru

celého filmu. Blízkost je zde zdrojem konfliktů a imperativů vůči chování hlavní

hrdinky, veliká jejích vnitřních konfliktů je externalizována do vnějších předmětů

a mizanscény. Probíhá zde tedy protisměrný vztah, než jaký byl popsán

v předcházející části práce. Nikoliv směrem od prostředí k subjektu, ale od

subjektu k prostředí.

Ačkoliv tematicky se film zabývá hrdinčinou potlačovanou sexualitou pro jeho

práci s mizanscénou v něm nacházíme dobré východisko pro druhou případovou

studii, která se zabývá vyloučeným prostor města, tzv. vnitřní městskou periferií.

Tato studie popisuje, konkrétní místa na území Prahy, jak se s nimi setkávali

tvůrci dokumentární filmové eseje Místa mezi místy Epos 257 a Marek Matvija

(autor této práce). V rámci této studie probíhá diskuze vnitřní městské periferie –

míst, které vznikají ztrátou nebo absencí dominatní funkce, kde společně soupeří

a podporují se rozličné sekundární funkce. Centrum oproti tomu je uspořádané,

konflikty jsou ujařmeny vnitřními hranicemi mezi jednotlivými dominantními

funkcemi. Periferie je, obrazně řečeno, kartotékou, jejíž lístky byli svezeny na

jedno místo, tam rozsypány a zhněteny dohromady s lístky z úplně jiných druhů

kartoték. Je to blízkost par excellence.

Tím, že vnitřní periferie dokáže kombinovat elementy z umění, průmyslu,

společnosti, fauny a flóry, dokáže produkovat nové zvláštní ekosystémy, jak pro

rostliny a zvířata, tak pro lidi z okraje společnosti. Do budoucna, tak vyvstává

otázka, jak ty pozitivní výsledky tohoto bujarého míšení uchovat a jak v prostoru

města uchovat místa pro podobné interakce.

Následující apendix, dodatek, debatuje blízkost v kontextu islamofobie a českého

internetu. Blízkost je zde přítomná hned více směry.

Mobilní zařízení od notebooků přes tzv. chytré telefony, tablety, čtečky

elektronických knih po hodinky, brýle, náramky, atd. se staly stálou součástí

vybavení téměř každého občana České republiky. Jako velice významné

prostředky komunikace se stali extenzemi těl jejich uživatelů. Podobně jako

v prostoru vnitřní městské periferie v tomto virtuální světě na sebe narážejí velice
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odlišné elementy: seriózní weby vedle konspiračních, odborné články vedle

zábavy vedle pornografie. Jak jsem uvedl, pokud se jednotlivé články, komentáře,

videa příspěvky stanou stěží rozeznatelné od proudu vědomí subjektu, mohou

zmíněné násilné a ohrožující perverze ohrozit lidskou soudnost a způsobit

budování islamisty – parciálního objektu.

Todestrieb, v angličině death drive, pak vede své subjekty k tomu, aby byli

spoutáni vlastnostmi tohoto parciálního objektu. Výhrůžkami a přání msty na

islamistech se tak nevědomě snaží dosáhnout tohoto objektu. Frustrace z faktu,

že islámský terorismus je v České republice pouze na internetu a médiích, pak

islamofoby vede k různému rituálnímu jednání, jak islámskou hrozbu zpřítomnit.

Nejvýraznějším tímto činem bylo performance Martina Konvičky a jeho přívrženců

na Staroměstském náměstí v Praze 21. srpna 2016, kde tento významný předák

české anti-islamismu se sám převlékl za islámského duchovního vůdce, který

vede skupinu ozbrojenců.

Cílem této práce bylo nastolit uvažování o blízkosti jako o důležitém parametru

současného světa, jehož významnými složkami jsou propojenost lidí skrze

internet a stoupající nerovnost v rámci společnosti. Diskuze tohoto pojmu vedená

především skrze vybrané termíny a nástroje psychoanalýzy byla produktivním

postupem, jak interpretovat témata uvedených případových studií. Zároveň skrze

tyto studie jsme mohli rozpoznat terminologické flexe, které tyto konkrétní

případy vyžadovali a tím přispěli k detailnějšímu pochopení termínů samotných.
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