Marek MATVIJA

Nesnesitelná blízkost: podivné mediální konfrontace

Centrum audiovizuálních studií FAMU

Marek Matvija předložil práci, která je promyšlená jak po stránce obsahu, tak i formy. Jejím myšlenkovým a současně strukturujícím základem je blízkost (téma) a kontrast (Polanského *Repulsion* a dokument *Místa mimo místa, periferie a centrum*, místo, k němuž je vázán bezdomovec, a „místa“ v internetových sociálních sítích). Kontrast je tu však přítomen rovněž, a to podstatným způsobem jako *ambivalence* – tak je tomu již v případě zvrtnosti *heimlich – unheimlich*, blízkosti přirozené a nepřirozené, identifikace jako cesty k sobě i jako odcizující vazby na cize vlastní parciální objekty atd. Tato struktura pak dovoluje jedno „přibližovat“ druhým: sociální vyloučení a psychózu hrdinky Polanského filmu, odlišnost tekutostí (velmi výstižný popis „oddenková struktura vztahů v rámci sociálních sítí, s. 13, označuje nerozlišitelně kontinuitu i diskontinuitu). Blízkost se osvětluje cizím, a to i v případě kontrastu hladkosti a trhliny. Místa mimo místa mohou být kdekoli. Toto strukturující jádro pak umožňuje přesné asociativní vazby napříč textem a je nosným podkladem pro závěrečnou úvahu o antiislamismu.

Předpokladem takto koncipované práce je znalost kontextů a precizní pozorování či interpretace na „mikroúrovni“. To by bylo možné doložit četnými příklady – například: externalizace probíhající v rámci komunikace prostředkované sociální sítí a skrze ni ustavování vlastní identity. Anebo: nemajetnost, opuštěnost a schopnost artikulace jazykové (sociální vyloučení a ztráta jazyka). Anebo: mobilní zařízení jako partner „po ruce“. Z těchto mikro-interpretací pak Marek Matvija formuluje – a to podle mého soudu přesně a výstižně – obecnější zjištění:

„Z více filosofického pohledu je blízkost spíše vlastností periferie než centra. Centrum je uspořádané, plné vlastních vnitřních hranic, dominantních funkcí a účelů. Oproti tomu je periferie, obrazně řečeno, kartotékou, jejíž lístky byly svezeny na jedno místo, tam rozsypány a zhněteny dohromady s lístky z úplně jiných druhů kartoték. Je to blízkost par excellence.“ (s. 38)

Inspirací je často Freud, Lacan či Žižek, ale Marek Matvija se těmto autorům nepodřizuje, spíše jich používá jako naznačení směru. Snad by bylo dobré (například pro účely publikace této práce) trochu doplnit (není vyloučeno, že „parciální objekt“ v souvislosti s Polanského *Repulsion* odkazuje k pracem Melanie Kleinové). A pokud jde o téma „praskliny“, nelze si nepřipomenout Fitzgeraldovu povídku „The Crack“ a její deleuzovskou interpretaci.

To však nejsou žádné výtky. Práce „Nesnesitelná blízkost“ je vysoce nadstandardní jak teoretickou úrovní, tak i zakotvením v reálné empirii – ukazuje, že teorie má smysl, není-li samoúčelná.

Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Miroslav Petříček
CAS FAMU

20. září 2019